
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

1 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina per l’avvio della procedura di selezione di n. 1 progettista 

e di n. 1 collaudatore nell’ambito del progetto: 

 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 

20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, 

nelle scuole. 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-306 

CUP: C89J21016960006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione (M.I.) prot. n. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali 

cablate e wireless, nelle scuole relativo ai Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

2 

– REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastico”; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.. prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 

con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 

per la realizzazione di reti locali cablate e wireless, nelle scuole. 

Autorizzazione progetto; 

VISTO l'art. 10 c. 5 del D. I. 129/2018 che prevede che le variazioni del 

programma, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate sono 

disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per 

conoscenza al Consiglio di Istituto; 

VISTE le disposizioni dell’Autorità di gestione del M.I. relative all’iscrizione delle 

entrate e alla registrazione delle spese nel Programma Annuale; 

VISTA  la propria disposizione di assunzione in bilancio dei finanziamenti prot. n. 

9671 del 21 ottobre 2021; 

VISTA  la propria determina di affidamento dell’incarico di Responsabile Unico del 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

3 

Procedimento (RUP) prot. n. 1715 del 21 febbraio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 " Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il Regolamento d'Istituto riguardante la disciplina per il conferimento di 

incarichi per esperti esterni deliberato dal C.d.I. in data 16.01.2020; 

VISTO il CCNL 2016/2018; 

RILEVATA la necessità di selezionare n. 1 progettista e n. 1 collaudatore nell’ambito 

del progetto in oggetto; 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione di n. 1 progettista e n. 1 collaudatore nell’ambito del 

progetto seguente: 
 

Sottoazione Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo 

progetto 

Importo  

forniture 

Importo  

spese generali 

Importo 

progetto 

13.1.1A 13.1.1A-

FESRPON-LO-

2021-306 

Cablaggio 

strutturato e 
sicuro 

all’interno 
degli edifici 
scolastici 

€ 52.002,97 € 9.176,96 € 61.179,93 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

4 

La selezione avverrà tramite avviso riservato al personale interno. In caso di mancanza o 

inidoneità di candidature interne, si procederà con avviso destinato ad esperti esterni.  

COMPITI 

Esperto Progettista 

L’esperto Progettista dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le 

indispensabili competenze nel settore della progettazione. In particolare, dovrà occuparsi 

delle seguenti attività: 

 verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

 redazione del capitolato tecnico secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente 

scolastico e secondo la normativa PON (beni standardizzati); 

 verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

 verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

 conoscenza della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020; 

 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle 

attrezzature; 

 provvedere alla compilazione on-line della gestione forniture; 

 provvedere alla compilazione dettagliata del piano di acquisti, secondo le indicazioni 

generali inserite nel dettaglio del Piano FESR, attraverso la pubblicazione di 

ODA/Trattativa diretta/RDO sulla piattaforma MEPA; 

 provvedere alle eventuali modifiche della gestione forniture, se necessarie; 

 redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta; 

 coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il 

Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle 

dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici, procedendo, se necessario, anche 

all’aggiornamento del DVR; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A per tutte le 

problematiche relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

5 

dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano, partecipando 

alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività. 

Esperto Collaudatore 

L’esperto Collaudatore avrà il compito di: 

 provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e al funzionamento delle 

stesse; 

 verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli 

acquisti; 

 verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al 

rispetto dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare; 

 verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 

 verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

 collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione/fornitura ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016; 

 redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore 

economico aggiudicatario; 

 redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

CANDIDATURA 

Requisiti 

Sono ammessi a partecipare al presente Avviso i soggetti che, al momento della 

presentazione della domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti: 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea ovvero di altro 

Stato non comunitario; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

6 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di 

provvedimenti amministrativi iscritti al casellario giudiziario; 

 non avere procedimenti disciplinari pendenti; 

 essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale. 

Presentazione della domanda 

Gli interessati dovranno produrre la documentazione richiesta dallo specifico avviso che sarà 

emanato, con le modalità ed entro i termini previsti dall’avviso stesso. 

MODALITÀ DI INDIVIDUAZIONE 

Criteri 

Le candidature pervenute saranno valutate dal Dirigente Scolastico sulla base dei seguenti 

criteri: 

CRITERI 

 
Titolo di 

studio 

Laurea magistrale / laurea quadriennale 
(vecchio ordinamento) attinente all’ambito 
tecnico informatico 

Punti 15 

Laurea triennale attinente all’ambito tecnico 
informatico 

Punti 10 

Titolo di studio scuola secondaria di II grado 
attinente all’ambito tecnico-informatico 

Punti 5 

 

 

 

 

 

Titoli 

formativi e 

certificazioni 

informatiche 

Certificazioni tecniche e certificazioni tecnico/ 
commerciali per il profilo richiesto 

Punti 4 per anno 

Competenze informatiche certificate Punti 4 per certificazione 

Competenze Linguistiche certificate Punti 4 per certificazione 

Master Universitari di I e II Livello congruenti 
con le finalità e i compiti richiesti dall’incarico 

Punti 8 per esperienza 

Dottorato di ricerca sull’argomento per il 
profilo richiesto 

Punti 4 per esperienza 

Corsi di formazione e/o aggiornamento e/o 
perfezionamento (della durata minima di 30 

ore) coerenti con le finalità e i compiti richiesti 
dall’incarico cui si aspira, a titolarità M.I.U.R. 

e/o U.S.R. e/o Scuole e/o Enti di formazione 
accreditati al MIUR 

 

Punti 4 per esperienza 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

7 

CRITERI 

Iscrizione all’albo professionale (attinente al 

profilo richiesto) 

Punti 10 per albo 

 

 

Esperienze 

professionali 

certificate 

Esperienza professionale in relazione alla 

progettazione/collaudo di reti locali cablate e 
wireless 

Punti 5 per esperienza 

Incarichi di progettista/collaudatore di reti 
cablate e wireless in progetti finanziati dal 

Fondo Sociale Europeo (diversi dal punto 
precedente) 

Punti 10 per esperienza 

Esperienze di docenza o collaborazione con 
Università (min. 20 ore) inerenti al profilo 
richiesto 

Punti 2 per 
pubblicazione 

Conoscenze specifiche dell’argomento 
documentate attraverso pubblicazioni 

specifiche 

Punti 2 per esperienza 

 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola istanza valida. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è 

motivo di rescissione del contratto. 

L’Istituto Scolastico si riserva la facoltà di procedere con affidamento diretto dell’incarico, 

qualora non pervengano candidature in risposta all’avviso pubblico che sarà emanato. 

La partecipazione all’avviso pubblico non vincola l’Istituzione Scolastica, che avrà facoltà, a 

proprio giudizio, di non procedere all’aggiudicazione, senza che ciò comporti pretesa alcuna 

da parte dei ricorrenti. 

DURATA DEGLI INCARICHI E COMPENSI 

Gli incarichi avranno la durata dalla data di sottoscrizione di formale atto di incarico a quella 

di chiusura del progetto. 

Le prestazioni saranno retribuite entro il limite massimo previsto dall'Azione autorizzata ed 

ammessa a finanziamento, ovvero: 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59



 

 
Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Binasco 
Piazza XXV Aprile, 30/A – 20082 BINASCO (MI) – TEL-FAX: 029055352 

Cod. Mecc. MIIC8FE006 - Cod. Fisc. 80123730154 - Codice fatturazione elettronica: UFAK9Q  

e-mail: MIIC8FE006@istruzione.it - pec: MIIC8FE006@pec.istruzione.it  
Sito web: www.istitutocomprensivobinasco.edu.it 

 

 

         Binasco, 21 febbraio 2022 
 

8 

 per la progettazione: valore massimo € 6.117,99; 

 per il collaudo: valore massimo € 917,69. 

Il compenso orario è determinato: 

 per il personale interno all'Amministrazione Scolastica: secondo il vigente CCNL; 

 per il personale esterno all'Amministrazione Scolastica: parametro orario € 70,00 

lordo stato, comprensivo di oneri. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Stefano Empilli. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del regolamento UE 679/2016, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

e trattati ai soli fini di gestione della selezione e della stesura dell’eventuale incarico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Stefano EMPILLI 

(documento agli atti firmato digitalmente) 

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59:53

ISTITUTO COMPRENSIVO BINASCO - C.F. 80123730154 C.M. MIIC8FE006 - A3F086E - icbinasco

Prot. 0001744/U del 21/02/2022 14:59


		2022-02-21T15:00:20+0100
	STEFANO EMPILLI




